«fecerunt iurare predicti consules notarios Ianue quod deinceps testamentum aut 
ultimam alicuius Ianuensis voluntatem non scriberent in qua, sicut dictum est, te‐
stator decimam illius quantitatis quam sibi per animam destinaret operi eiusdem 
matris ecclesie non relinquat et hoc usque dum prefactum opus ad complementum 
et perfectionem pervenerit»2<. 

Il punto nodale e assolutamente necessario di tutto il documento – «quoniam ip‐
sius testamenti est fundamentum et caput et sine qua non valet testamentum»26 
– è l’haeredis institutio, la quale si trova in terza posizione poiché «illud solum est 
haeredis quod superest deducto ęre alieno et funeris impensa, et deductis legatis 
factis»27. Per l’istituzione dell’erede, benché sia il nucleo fondamentale dell’atto, 

tamen a quibus habuerit incertus est …», v. rOlANDINI rODUlPhINI BONONIeNSIS Summa, p. II, 
cap. VIII, rubr. De legatis factis pro restitutione illicite acquisitorum, ff. 260v‐261r. Sul tema v. CeC‐
CArellI, L’usura nella trattatistica teologica e i saggi raccolti in Male ablata.

23 l’ordine osservato dai notai genovesi nella disposizione dei lasciti pii e dei legati segue 
quello suggerito da rolandino nel Flos testamentorum: rOlANDINI rODUlPhINI BONONIeNSIS Sum‐
ma, p. II, cap. VIII, rubr. Quo loco et ordine quaelibet legati species scribenda sit, ff. 243v‐244r; rubr. 
De formis legatorum, ff. 260v.

24 Sugli obblighi locali, ad esempio, ancora presenti nei testamenti lombardi del Settecento 
si rinvia al contributo di Stefania Salvi in questo stesso volume.

2< I libri iurium, I/1, n. 230. In seguito il decenum verrà esteso durante il capitanato di Oberto 
Spinola e Oberto Doria (1270‐1286) a favore del porto: «De decennio quod ecclesia operis Sancti 
laurentii colligitur in opere moduli expendendo» (leges Genuenses, n. VIII, coll. 31‐32). Sem‐
pre in ambito ligure analoga disposizione a Savona dove vengono fissati, probabilmente in‐
torno al 1197 quando si intraprende la costruzione di un nuovo porto artificiale, lasciti per 
l’opus portus et moduli: «CXVI. De testamentis componendis. Item teneatur facere iurare scribas 
Saone quod non faciant nec scribant testamentum alicuius civis Saone, masculi sive femine, 
neque districtus Saone si testamentum ascenderit ultra soldos C, scilicet de eo quod dederit 
pro anima sua nisi dimiserit comuni ad opus portus decimam partem …»: CAllerI, I più antichi 
statuti di Savona, p. 164; v. anche p. 134. Sull’equiparazione del porto con annesso molo alle 
opere pie si rimanda a PIerGIOVANNI, Dottrina e prassi.